—	61
De non	23
Non sincere	0

39 *Copia di una lettera de India, scritta al Serenissimo Imperador, mandata a la Signoria per l' orator Contarini nostro.*

Sacra Cesarea Maestà.

A Vostra Maestà scrissi, come inviai uno capetanio per mio locotenente con certe gente da cavallo et da piedi a popular la Nova Granada et a pacificar et discoprir più avanti per la via di ponente, et discoprir il mar dolze; per il che li detti

uno bregantino, qual condusse in pezi in li navilli, aziò che arivando donde el fosse, lo inviasseno con persone da recapito per il ditto mar dolze, et vedeseno dove l'ussisse. El qual gionto, fece el ditto bregantino et lo inviò per il ditto mar dolze, et stò spettando ogni zorno qual sii discoperto *cum* ditto bregantino per farlo a saper a Vostra Maestà; *cum* il qual ditto locotenente et gente, avanti che partiseno, con acordo de li ufficiali di Vostra Maestà, conclusi che inviasseno a Vostra Maestà più oro che potesseno haver, qual più montasse de quello che iustamente perteneva al quinto de Vostra Maestà, che se li pagaria del quinto del primo oro qual iustamente si avesse. Il qual ditto locotenente me inviò 265 milia pesi d'oro molto basso in sonagli et manerete et altri pezi, quali li Indii li deteno di sua propria voluntà, del qual se acolse el miglior et si fundò et salite 8300 pezi de bon oro, del qual, tolto el quinto, che è de Vostra Maestà, de l'altro se provedete per la gente, qual va al ditto descoprimiento, de arme, cavalli et altre cose, qual me inviorono adimandar, che tenivano molto bisogno, et il restante di ditto oro si pone in el cimento. Dice il sazador, che 'l crede salirà 25 milia pesi di bon oro, con lo qual, et *cum* quel che si potrà aver, porterà uno bregantino che ora invio al ditto mio locotenente, inviandolo al tesoriero de la Porta, *cum* la relation di tutto il successo particolarmente a Vostra Maestà. Dice il ditto mio locotenente, che gionto, fece il ditto bregantino, qual condusse in pezi et lo butò in el mar dolze *cum* certe persone de recapito per discoprir et veder che cosa era, et sapendolo, quel che sii discoperto dil ditto mar, lo farò saper a Vostra Maestà. Et cussi il medesimo dice che discoperseno uno golfo de acqua dolze, dove sono 60 legue de circuito, dove sono grandissima population che beveno de quella acqua, et che tutti li lassò pacifichi sotto la signoria de Vostra Maestà. Et che ha discoperto molte città de tre leugue in longeza et molti altri gran populi, quali tutti stanno in pacifico servitio di Vostra Maestà. Et che invio certe gente con uno capetanio, che se dice
 39* Graviel de Risas, al camino de una città, se dice Melaca, a prender una montagna alla per passar a la ditta città, in la qual dicono li indiani esservi gran richeza di bon oro, spiziaria et altre richeze. In la qual montagna poserono l' indiani 10 milia indiani da combatter et diffender il passo, et piazzete a Nostro Signor che li sbaratorono li christiani et passorono avanti, donde con el suo aiuto spero si averà altro oro de quello che inviamo. Li navilli si prepa-

rano per andar per mar, et il ditto locotenente, per aiutarse *cum* il ditto capitano Roias, credo, *cum* lo adiuto de Dio, che questa è la hora che intenderemo *cum* che servire in quello che tutti desideramo Vostra Maestà. In el paese, qual si ha scoperto, è sano et de molti fruttì, et palmere del loco, che è uno frutto della palmera, et galine et porchi et salvaticine et de molti panni de goton; et vi sono molti roveri et pini, dei quali se haveva gran necessità per far pègola, et di gran pascolo et lavoranza. Et in tutte le popolazion vi sono piazze dove si vende et trata come in Castiglia, et il più de lana. È in el paese una boca di foco che sempre arde, et la fiamma di essa è tanto grande, che par a quindecce et vinti lige atorno de di et di nocte. Vi è molte aliofar, *idest* perle et pescaria di perle. Si ha convertito a la santa fede cattolica 360 milia anime de sua propria voluntà; la causa di questo è stata che li mancò l'acqua et fu per perderse il paese et veneration a li christiani, dicendoli quel che fariano perchè el piovesse. Loro li feceno una croce et li disseno che la portasseno al campo, dicendo: «Cruce de Christo danne acqua». Et cussi andorono *cum* la Cruce in procession, dicendo le medesime parole et incontiente piove, tanto che se remediò a tutto il paese. Visto questo per li indiani, era cosa meravigliosa veder la pressa che davano in farse christiani.

A la fin di questo mexe parte altra armata, la qual invio a scoprire al levante, *cum* capitano Francesco Pizarro, et va per mio locotenente al ditto scoprimento, donde *cum* lo adiuto de Nostro Signor spiero che Vostra Maestà sarà ben servita. Non si ha potuto expedirla avanti per mancamento de officiali che è in queste bande. Cussi *etiam*, potentissimo Signor, si ha provisto a questa armata senza tocar a le facultade de Vostra Maestà.

Mine ricche si hanno scoperto in la costa del mar de tramontana, benchè per hora non si potrà cavar oro, perchè tutti li indiani sono cascati infermi di varole, et è successa gran mortalità in loro. Laudato sia Iddio che cominciano a guarir. El nostro signor Dio guardi Vostra Cesarea et Catholica Maestà, et prosperi fortunatamente con molta pace et ubidientia dell'universo.

De la nova città de Panama della costa del mar del sud, a dì 8 Octubrio 1524.

40 Sottoscritta:

De Vostra Cesarea et Catholica Maestà humil

servidor et vasallo, qual li . . . reali piedi et mano de Vostra Maestà basa.

PEDRARIA DA VILLA.

Et è lettera traslata di castiglian in latin.

Ex litteris domini Suardini, datis Toledi, 41^a die 23 Maii.

Da poi la venuta di monsignor di Beroen, essendosi intesa la risposta fatta per il re di Franza, molto lontana di quello si credea quando partite de qua per andare in Italia, quale non scriverò persuadendomi che vostra excellentia l'habbi intesa inanti che noi qui et di poi per madama la Regente confirmata, stassi aspettando li ambasciatori di Anglittera, quali sono destinati et vengono per fare ogni mo lo la guerra in Franza. Et di qua più sarebbe piaciuto che la Franza fusse condescesa ad una parte de le conditione rechiede, come sarebbe stato dar la Borgogna et consentire alle cose rechiede per Borbone renuntiando a Italia, che havere causa di far guerra in Franza per le due cause principali, l'una per esserli male il modo del danaro, l'altra per la mala satisfatione che se havea qui de Anglittera. Vengono ambasciatori, per nome di Madama et regno di Franza, il primo prescidente di Parigi et lo episcopo di Ambruno; quello che portano non se po' per ora iudicare, se non abbi ad essere conforme a quello che parlò Madama con monsignor di Beroen, come ho scritto. Et pare che più vi perseveri Madama in offerire che il Re pigliarebbe per moglie la sorella de l'Imperator; ma per quanto mi ha ditto il Cancelliero, non vi è ordine che l'Imperator la togliessi a Borbone. Habbiamo ditto anche il Cancelliero le offerte che il re di Franza ha fatto a l'Imperator, dicendo che con sua persona et stato lo servirebbe contra tutti. Se intenderà quale frutto questi ambasciatori cavarano de la sua venuta. Viene ancora ambascador del principe di Navara o de Libretto per procurare accordo; non so come anderano le cose sue. Del partir de la Maestà Cesarea de qui, pur si tiene che fatte le corte se partirà, che non potrà essere se non al fine de Zugno alla più breve, et dicesi andarà in Aragon per Valentia, dove si darà principio alla corte di Aragon, et poi irà a Barzelona. Grandissimo desiderio monstra de passare in Italia, et maggiore lo tiene il Cancelliero de menargela; però il poco modo del danaro più li

(1) La carta 40* è bianca.

41* alongarà l'andata che non dicono, al mio iudicio. Heri fu per Sua Maestà confirmata la lega, et per quello mi ha detto il nunzio, non ci è mutata cosa alcuna che importi più di quello era stà concluso in Roma.

Di Roma, di l'Orator nostro, di 9 et 10, si contien questo: Come hanno nova de li, 6 galie francese esser zonte a Zenoa per armarle di spagnoli, et il Papa à ditto a lui Orator nostro, che le condurano il re Christianissimo in Spagna et non a Napoli, et questo sia secretissimo. Et ha hauto aviso di Anglia, quel Serenissimo re aver scritto a Cesare che 'l manderà 200 milia ducati in Italia per pagar il suo exercito volendo che 'l passi su la Franza, e l'Imperador ne mandi *etiam* lui altrettanti aziò per danari non si resti, perchè lui da quelle bande contra la Franza faria ogni forzo etc.